
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33379 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00739/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE MAIO DE 2017.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 4016/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
MARINALDO ANTONIO GONÇALVES, matrícula 86207/ 1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, no período de 05/06/2017 a 
07/04/2017, referente a 2ª parcela do triênio 2003/2006.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 180976
PORTARIA Nº 00738/2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 17 DE MAIO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 45899/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
SOLANGE HENCHEN TREVISAN, matrícula 5845580/ 2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada no 
Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental, no período 
de 29/05/2017 a 27/07/2017, referente as parcelas do triênio 
2014/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 180979
PORTARIA Nº 00740/2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 17 DE MAIO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 626/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
EDIVALDO BARATA FIGUEIRA, matrícula 5609291/ 2, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa 
e Financeira, no período de 01/06/2017 a 30/06/2017, referente 
a 2ª parcela do triênio 2003/2006.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 180973
PORTARIA Nº 00742/2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 17 DE MAIO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 4907/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
EVALDO PEREIRA RIBEIRO, matrícula 57215455/ 1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Informática, lotado na Diretoria 
de Tecnologia da Informação, no período de 08/06/2017 a 
07/07/2017, referente a 1ª parcela do triênio 2012/2015.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 180983

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00744/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE MAIO DE 2017.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 24264;
RESOLVE:
I – Conceder 8 (oito) dias de Licença Saúde ao servidor  JESUS DE 
NAZARE CARDOSO PALHETA, matrícula 5654807/ 1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa 
e Financeira, no período de 28/03/2017 a 04/04/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 180994

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0764/2017-GAB/SEMAS 
DE 19 DE MAIO DE 2017

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA FINS DE 
MONITORAMENTO EM ÁREAS PROJETOS LOCALIZADOS NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJUÍ DOS CAMPOS/PA.
PERIODO: 22/05 A 12/06/2017 - (21 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5928723/1 - CYBELLE BEZERRA DA CONCEICAO MACEDO – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175268/1 - STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA – 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 05914593/2 - ROMARIO DOS SANTOS BORGES – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 180698
PORTARIA Nº 0728/2017-GAB/SEMAS 

DE 16 DE MAIO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA DE ACOMPANHAMENTO EM 
PROJETOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E AVEIRO/PA
PERIODO: 22/05 A 10/06/2017 - (19 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001312/1 - JOSEMAURO MENDES DE SOUSA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 97571373/1 – MERY HELEN CRISTINE DA SILVA MORAES – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 180694
PP   PORTARIA Nº 0760/2017-GAB/SEMAS 

DE 19 DE MAIO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O SETOR PRODUTIVO 
DA PECUÁRIA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 29/05 A 30/05/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57192004/7 - THALES SAMUEL MATOS BELO – (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTAO E REGULARIDADE AMBIENTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 180802
POPORTARIA Nº 0765/2017-GAB/SEMAS 

DE 19 DE MAIO DE 2017
OBJETIVO: VISTORIAS TÉCNICAS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA E ITAITUBA/PA
PERIODO: 05/06 A 10/06/2017 - (05 E ½) DIÁRIAS.

SERVIDORES:
- 5900166/2 - RAISA NICOLE CAMPOS CARDOSO – (TEC. EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927741/1 - JUVENAL JUAREZ ANDRADE DA S. NETO – (TEC. 
EM GEST. DE MEIO AMBIENTE)
- 5914581/2 - AMANDA GENTIL NERY – (TEC. EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 180759
P PPORTARIA Nº 0770/2017-GAB/SEMAS 

DE 22 DE MAIO DE 2017
OBJETIVO: MONITORAMENTO DIÁRIO EM ATERRO SANITÁRIO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA.
SERVIDORES:
- 5923696/1 - RAFAEL MESQUITA TAVARES – (TEC. EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) – 09,10 E 13/05/2017 – (1,5) DIÁRIA
- 5925887/1 - LORRAN DONADIA NARUSE – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) – 08, 10, 11 E 12/05/2017 – (2,0) 
DIÁRIAS
- 5927641/1 – REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS – (TEC. 
EM GEST. DE MEIO AMBIENTE) –13/05/2017 – ( 0,5) DIÁRIA
- 000000 – CHRISTINA SAMANTA GODINHO SANTOS – 
(COLABORADOR EVENTUAL) – 08, 09, 11 E 12/05/2017 (2,0) 
DIÁRIAS
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES – 
(MOTORISTA) – 08/05 A 13/05/2017 – (3,0) - DIÁRIAS
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 181053

FÉRIAS
PORTARIA Nº 779/2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 22 DE MAIO/2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do MEM. 168952/2017/CONJUR e o 
disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
CASTRICIANO DIAS 
COUTO SAMPAIO 57175153/1 2015/2016 30/05/2017 a 

28/06/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 180989

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 738 /2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 16 DE MAIO DE 2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n° 169817/2017-GEAR/
COMAM/DIORED/SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 
de 24/01/1994.
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviços o período de gozo de férias 
do servidor RENATO PEREIRA CHAVES, matricula 54191561/3, 
lançada anteriormente na Portaria nº 666/2017-DGAF/GAB/
SEMAS, de 04/05/2017, publicado no DOE nº 33367 de 
05/05/2017, no período de 01/06/2017 a 30/06/2017, referente 
ao exercício 2015/2016, o novo período de 04/09/2017 a 
03/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 180929

TORNAR SEM EFEITO
.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições;
Considerando protocolo nº 177056, publicado no DOE nº 33376 
de 18/05/2017, pág. 21, referente aos Termos Aditivos de 
Contratos Administrativos dos servidores ANDERSON FELIPE DA 
COSTA FREITAS, ANA PAULA FRANÇA SANTOS, IVANEIDE DA 
SILVA FURTADO, DIEGO ALMEIDA DE MESQUITA, LARISSA DE 
CARVALHO LIMA e LARISSA DA SILVA SOARES;
Resolve: tornar sem efeito o protocolo nº 173518, publicado no 
DOE nº 33378 de 22/05/2017, pág. 27.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 180943


